
O osudu společenského domu se diskutovalo v kině. Foto: VD
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Ve středu 27. listopadu jsme sebrali odvahu a pozvali veřejnost 
k projednání záměru o výstavbě obchodního centra. Odvahy 
bylo skutečně třeba, protože záměr v sobě nese kromě zmíněné 
stavby i zbourání společenského domu. To je pochopitelně pro 
některé až šokující zpráva, protože Chechták je součástí Sázavy 
40 let a mnoho z nás nosí v sobě řadu rozmanitých vzpomínek  

s ním spojených. Bohužel poslední dobou nám hlavně jeho údrž-
ba dělá stále hlubší vrásky na čele a větší díru v rozpočtu. Za po-
slední 2 roky jsme museli opravit střechu, elektriku a naposledy 
odpady s kanalizací. A i když nás každá taková oprava přišla na 
statisíce, jednalo se vždy o lokální hašení problémů, které neře-
šilo celkový stav budovy. V roce 2022 nás Chechták stál 1 mil. Kč, 
o rok později 1,1 mil. Kč a letos už odhadujeme celkové náklady 
zahrnující údržbu a energie na 1,6 mil. Kč. A pozor, všechno jsou 
to částky po odečtení příjmů z nájmů provozoven a komerčních 
akcí. Definitivní kapkou bylo ucpání záchodů nejdříve v 1. pat-
ře vedle kadeřnictví, kdy po zprůchodnění jejich obsah vytekl  
v přízemí, a nakonec na diskotéce. Stáli jsme před rozhodnutím 
budovu uzavřít. Nakonec po vyčištění potrubí tlakovým vozem 
momentálně všechny záchody splachují a vše, co má, úspěšně 
odtéká. Ale jak dlouho? Chátrající budova nám asi tolik chybět 
nebude, ale nahradit prostorově velkorysý sál bude v některých 
případech trošku těžší. Naštěstí většinu akcí lze přesunout buď 
do menších sálů nově zrekonstruovaného komunitního centra 
nebo, pokud se povede, do sálu kulturního domu. Ten bychom 
ze stávajícího hlediště s pevně usazenými sedadly rádi změ-
nili na multifunkční prostor se stohovacími židlemi a skládací  

Sešli jsme se v kině 
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Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE

tribunou. Přímo se nabízí, abychom peníze ušetřené na provozu 
Chechtáku přesunuly na modernizaci kulturního domu, který má 
potenciál díky své poloze, vzhledu a na svůj věk (za 2 roky mu  
bude 70 let) i skvělé kondici stát se opravdu reprezentativním  

stánkem našeho společenského a kulturního života. No a co mís-
to Chechtáku? Město představilo záměr poskytnout pozemek 
na výstavbu obchodního centra. V představené prezentaci jsem 
se snažil vysvětlit, že jiná města naší velikosti podobná zařízení 
již mají, život bez nich už si ani nedokáží představit a v našem 
případě bývalý obchodní dům „Zář“ v porovnání s nimi, je spíš 
k pláči. Kromě jednoduššího, moderního a pohodlného naku-
pování může takové obchodní centrum zvýšit atraktivitu města.  

Je jasné, že všechno má své klady i zápory, že v reálném životě 
se neobejdeme bez kompromisů, však také diskuze trvala téměř  
3 hodiny, v sále nás bylo více než 100 a probralo se možné i ne-
možné alespoň třikrát dokola. Chtěl bych moc poděkovat všem, 
co ve středu dorazili. Názorová pestrost je zdravá a nutná, aby-
chom se společně posouvali dál.
Už se těším na další setkání!
Zdali se záměr uvede do života, rozhodne zastupitelstvo 9. pro-
since na svém posledním letošním zasedání.
Přeji vám krásný advent a klidné prožití vánočních svátků.
                    Vladimír Dvořák, starosta

Město Sázava úspěšně završilo 
druhou etapu výměny veřejného 
osvětlení, během níž bylo v části 

města Sázavy a v obci Dojetřice nahrazeno 289 kusů svítidel.
Na realizaci projektu získalo město dotaci ve výši 3 280 620 Kč  
z programu Národní plán obnovy, konkrétně z komponenty 2.2.2 
zaměřené na zvýšení energetické účinnosti systémů veřejného 
osvětlení. Celkové náklady projektu dosáhly 3 995 044 Kč.
Modernizace přispěje nejen ke snížení světelného znečištění, ale 
také k výrazné úspoře elektrické energie, která tvoří významnou 
položku v rozpočtu města.            Jana van Bebberová
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Obchodní dům Zář

Město Sázava vydalo v limitované edici nástěnný kalendář pro 
rok 2025, který si můžete zakoupit v infocentru.

Jako téma kalen-
dáře jsme vybrali 
Jiřího Voskovce, 
sázavského rodá-
ka, který má v roce 
2025 výročí 120 let 
od narození. 
V kalendáři nalez-
nete nejen dobo-
vé fotografie ze 

Sázavy, ale také fotografie  
z představení Osvobozené-
ho divadla a dvojice V+W. 
Design kalendáře je upra-
ven v retro stylu tak, jak 
vypadaly v té době plaká-
ty, ale také koresponduje 
s připravovanou pamětní 
síní. Věříme, že kalendář 
zaujme nejen milovníky 
Sázavy, ale i příznivce Vo-
skovce a Wericha.         KrU

VYŠEL SÁZAVSKÝ KALENDÁŘ
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Jaký jsme???

PONDELÍ ÚTERÝ STREDA CTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDELE
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Jaký jsme???

Účastníci diskuze, foto: B. Vtípil

Město Sázava dokončilo II. etapu 
modernizace veřejného osvětlení

POZVÁNKA
na 11. schůzi zastupitelstva  

města Sázava, která se koná 
dne 9. 12. 2024 od 17:00 hodin

v jednacím sále MěÚ Sázava
PROGRAM

n  1/ Zahájení, organizační záležitosti
n  2/ Kontrola úkolů z minulých jednání
n  3/ Rozpočet města na rok 2025, rozpočtové opatření č. 1  
    k rozpočtu města na rok 2025
n  4/ Rozpočtové opatření č. ZM12 k rozpočtu města 
    na rok 2024
n  5/ TJ Kavalier – Žádost o poskytnutí neinvestiční 
    dotace na rok 2025
n  6/ Posázaví o.p.s. – Žádost o poskytnutí neinvestiční 
    dotace na rok 2025
n  7/ Odměny zastupitelů města v roce 2024
n  8/ Směna pozemků p.č. 179 
    a část pozemků p.č. 182,185, 187 v kat. území Bělokozly
n   9/ Prodej pozemku p.č. 382/1 v kat. území Černé Budy
n  10/ Prodej pozemku p.č. 660/6 v kat. území Čeřenice
n  11/ Koupě části pozemku p.č. 693/27 v k. ú. Černé Budy
n  12/ Směna části pozemků p.č. 215/1, 210, 674/1 
    v kat. území Bělokozly
n  13/ Záměr prodeje nebo zřízení práva stavby pozemků 
    na výstavbu obchodního centra v Poznaňské ulici
n  14/ 4. změna Územního plánu Sázavy
n  15/ Diskuze zastupitelů a občanů
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Srdečně vás zveme na Sázavský advent 2024!
Na co se můžete těšit?

13:00–18:00 ADVENTNÍ TRH 
Na náměstí Voskovce a Wericha na vás čeká adventní trh plný rukodělných výrobků,  

vánočních dekorací a pochoutek. Najdete zde krásné dárky i občerstvení,  
které vás zahřeje a naladí na sváteční atmosféru

13:00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PAMĚTNÍ SÍNĚ JIŘÍHO VOSKOVCE 
Přijďte na komentovanou prohlídku pamětní síně sázavského rodáka Jiřího Voskovce  

a ponořte se do života a tvorby této významné osobnosti české kultury

15:00 KRÁLOVNA VÁNOC 
Divadlo VeTři uvede v sázavském divadle vánoční pohádku pro děti od 3 do 11 let.  

Představení trvá 50 minut a vykouzlí úsměv na tváři dětem i dospělým. Vstupné: 80 Kč

16:10 WOSKOVKY: TANEČNÍ PŘÍPRAVKA 
Vystoupení dětí zájmového kroužku

16:15 WOSKOVKY: STREET DANCE 
Vystoupení dětí zájmového kroužku

16:20 PĚVECKÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ PANÍ UČITELKY CHALUPOVÉ

16:30 SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ KOLED
Připojte se ke společnému zpívání oblíbených vánočních koled se sólistkami Evou Jirků  

a Halinou Brošovou a vychutnejte si pravou sváteční atmosféru

17:00 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
Náměstí opět ozáří slavnostně vyzdobený vánoční strom. Přijďte si užít tuto krásnou tradici  

a zažít kouzelnou atmosféru přicházejících Vánoc

Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE
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V naší škole se 24. října uskutečnil projektový den Slavnosti Duší, 

který nám připomněl, že svátky spojené s úctou k zemřelým 

mohou být také příležitostí k setkávání a k posílení přátelství. 

Dopoledne proběhlo ve znamení tvoření, soutěží a úkolů  

na téma Dušičky, Día de los Muertos a Halloween. Žáci měli 

možnost poznávat různé tradice, porovnávat, jak si lidé po  

celém světě připomínají ty, kteří už s námi nejsou, a společně  

se zamýšlet nad přístupem k životu i smrti.

Odpoledne jsme přivítali rodiče, přátele školy a veřejnost, aby si 

užili připravený program a podpořili školní komunitu. V prosto-

rách školy mohli návštěvníci zhlédnout výstavu žákovských  

prací z 1. i 2. stupně a na nádvoří probíhal malý jarmark  

s dýňovou polévkou, dýňovým latté a dalšími dobrotami připra-

venými zejména žáky z 9. ročníku. Kromě občerstvení  

a drobných dárků čekala na hosty i luštící hra a výzva  

SLAVNOSTI DUŠÍ NA NAŠÍ ŠKOLE – 
SETKÁNÍ, KTERÉ MÁ SÍLU SPOJOVAT

ˇ

                 v zatloukání hřebíku do dřeva – a šlo o opravdu velký hřebík (takzvaný krovák), jehož zatlučení se podařilo jen málokomu!

Velký zájem vzbudila také soutěž o nejlépe vydlabanou dýni, kde jsme obdivovali 45 originálních výtvorů. Děkujeme všem, kteří se zapojili  

a proměnili nádvoří školy v kouzelné místo plné barev. Atmosféru podpořilo nejen krásné podzimní počasí, ale i úsměvy a dobrá nálada všech 

přítomných. Učitelé navíc celou akci zpestřili svými tematickými kostýmy, které dodaly odpoledni uvolněnou a přátelskou atmosféru.

Zájem rodičů i veřejnosti nás velmi mile překvapil, stejně jako pozitivní ohlasy a nové nápady na další akce. Rádi bychom touto cestou pozvali 

všechny zájemce na naše připravované vánoční setkání, které proběhne 19. prosince. Přijďte se s námi podělit o radost z adventního času  

a podpořit naši školu! Těšíme se na vaši návštěvu.

Za fotografie z akce děkujeme panu Radkovi Tupému.        Šárka Nováková

UČITELSKÝ S
BOR

SÁZAVSKÉ DĚTI

SÁZAVSKÉ DIVADLO

Většina letošních divadelních počinů sázavského divadelní-
ho souboru Jiřího Voskovce (DSJV) je již za námi, a tak se sluší  
trochu ohlédnout a zavzpomínat, ale hlavně pohlédnout do  
blízké budoucnosti.
Jaký tedy byl rok 2024? Stejně jako v loňském roce to byl rok velmi 
divadelně zdařilý. Hned v první polovině roku, konkrétně od ledna 
do května, proběhl druhý ročník jarní přehlídky Čertova divadelní 
brázda. Divadelníci se tímto cyklem představení pokoušejí rozšířit 
žánrové zaměření amatérských představení, a sázavskému publi-
ku zvou do kulturního domu i soubory, které sice nedělají hudební 
divadlo, nicméně jejich představení jsou stejně vtipná a kvalitní, 
jako ta „přehlídková“. V červnu DSJV uvedl svou novou hru – ko-
medii „Na správné adrese“, kterou režírovala Lenka Kuchlerová.  
S komedií „Dokonalá svatba“, jež měla premiéru již v roce 2021, 
členové DSJV nadále úspěšně reprezentovali jak město, tak sou-
bor po celé republice. Podzimní divadelní život patří již mnoho 
let přehlídce hudebního divadla Voskovcova Sázava, na které se 
členové DSJV každoročně organizačně podílejí. Ta v letošním roce 
proběhla v zavedeném formátu od září do října a přinesla mnoho 
zajímavých divadelních zážitků a setkání.
Na závěr roku členové DSJV chtějí svým divákům poděkovat za je-
jich přízeň a zpříjemnit jim předsváteční hektické dny. Vloni byla 
takovým poděkováním vánoční hra, letos by se DSJV rád podělil  
o svou velkou radost z dlouhodobého úspěchu hry „Dokonalá 
svatba“. Blíží se totiž její 40. repríza, což ji řadí mezi nejúspěšnější 
hry DSJV vůbec, a to nejen počtem repríz. Členové DSJV podílejí-
cí se na této inscenaci obdrželi na všech přehlídkách, kterých se 
zúčastnili, některou z udělovaných cen. Tato hra bude v Sázavě 
uvedena po dvou letech, a tak mají diváci jedinečnou možnost ji 
vidět a třeba i porovnat, kam se hra od svých počátků posunula.  

Navíc si jako malé poděkování a také předvánoční naladění diva-
delníci připravili pro diváky malé překvapení. Nenechte si proto 
toto výjimečné představení ujít a přijďte do kulturního domu  
v Sázavě v pátek 13. prosince. Vstupenky je již možné zakoupit  
v Informačním a kulturním centru Sázava.
Pokud některému z diváků unikla premiéra hry „Na správné adre-
se“, máme pro ně potěšující zprávu. Tato komedie bude zahajovat 
třetí sezónu Čertovy divadelní brázdy. Tento cyklus ochotnických 
představení se podařilo s podporou města proměnit v realitu,  
a tak i v příštím roce, od ledna do května, budou moci diváci na-
vštívit vždy jeden pátek v měsíci divadelní představení známých 
amatérských souborů. Celý program předplatného bude „odtaj-
něn“ v polovině prosince, ale jak už jsme prozradili, program od-
startují „naši“ v pátek 24. ledna 2025. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o cyklus pěti představení, budou si moci diváci za zvýhodněnou 
cenu koupit permanentku na všechna představení. Samozřejmě 
bude ponechána možnost pořídit si jednotlivé vstupenky v před-
prodeji nebo i na místě před konkrétním představením. Cena 
permanentky na všech pět představení pro jednu osobu bude  
500 Kč, zatímco jednotlivé vstupné bude za 150 Kč. Permanentky  
i vstupenky budou v prodeji v Informačním a kulturním centru Sá-
zava. Již nyní si můžete pořídit vstupenky na první tři představení  
„Brázdy“. A permanentka se může pro někoho stát milým překva-
pením pod vánočním stromkem. Ať už se rozhodnete si perma-
nentku pořídit či nikoli, nenechte si ujít příležitost zajít do divadla, 
pobavit se, zasmát se, potkat se se známými a zároveň podpořit 
amatérské divadlo.

Těšíme se na vás už 13. prosince 2024 a 24. ledna 2025 s insce-
nacemi divadelního souboru Jiřího Voskovce Sázava.                      KS

Divadelní soubor Jiřího Voskovce vás zve do divadla 
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SÁZAVSKÉ DĚTI

Možná jste se ve čtvrtek 14. listopadu ráno podivovali nad 
zvukem sirén a houkaček, který se nesl městem. I někteří ko-
lemjdoucí byli znepokojeni neobvyklou situací a přílivem ha-
sičských jednotek u náměstí. Tentokrát však nešlo o žádnou 
skutečnou pohotovost. Na základní škole v Sázavě se konalo 
oficiální taktické hasičské cvičení, při kterém si žáci i učitelé vy-
zkoušeli evakuaci a hasiči svou připravenost na zásah. Jak tato 
akce vznikla, co všechno obnášela a jak ji vnímali ti, kteří byli 
přímo u toho?
Začalo to nápadem, který vzešel od paní učitelky Šarbachové, kte-
rá je nejen pedagogem, ale i členkou sboru dobrovolných hasičů. 
„V naší škole už dlouho žádná taková akce nebyla, a proto jsem 
byla moc ráda, že mi pan ředitel umožnil tuto akci zorganizovat,“ 
říká paní učitelka. Kontaktovala profesionální i dobrovolné hasič-
ské sbory z okolí a výsledkem byla rozsáhlá spolupráce pěti jed-
notek – z Uhlířských Janovic, Benešova, ze Sázavy, Stříbrné Skalice  
a Ratají nad Sázavou.

Co se během cvičení dělo?
Cílem bylo simulovat požár ve škole a nacvičit evakuaci všech 
přítomných. Děti, rodiče i učitelé byli předem informováni, aby 
věděli, co je čeká, a byli na to psychicky i fyzicky připraveni.  
„Dětem jsme den předem vysvětlili, že půjdou ven, proto si měly 
vzít bundy a boty do třídy. Nechtěli jsme, aby z toho měly zby-
tečný stres nebo nepříjemný zážitek,“ vysvětluje paní Leblová, 
zástupkyně ředitele a zároveň také členka dobrovolných hasičů. 
„Všechny děti zvládly evakuaci na jedničku v časovém horizontu 
do tří minut, což je úctyhodné při počtu téměř 500 dětí a zaměst-
nanců školy,“ doplňuje.
Evakuace proběhla hladce, děti byly vedeny učiteli na předem ur-
čené místo. Mezitím hasiči simulovali zásah při požáru – natahova-
ly se hadice, stříkalo se z plošiny, prohledávaly se místnosti. „Hasiči 
se museli vypořádat i s tím, že jim bylo řečeno, že chybí jedna paní 
uklízečka a jedna učitelka. Ty pak museli v zakouřených prostorách 
hledat,“ popisuje paní Leblová a dodává, že podobné scénáře jsou 
běžnou součástí taktických cvičení.
Pro děti byla akce nejen poučná, ale i fascinující. Mnohé z nich si 
poprvé na vlastní kůži vyzkoušely, jaké to je procházet zakouře-
nou chodbou nebo sledovat hasiče v akci. „Bylo úžasné vidět, jak 
se některé děti začaly ptát hasičů na jejich práci. Dokonce říkaly, 
že by se jednou chtěly stát hasiči,“ říká s úsměvem paní Šarba-
chová. Zajímavostí je, že jednou z členek zasahujícího týmu byla 
i mladá dobrovolná hasička z Ratají nad Sázavou, která děti inspi-
rovala svým odhodláním a tím, že i ženy mohou být součástí takto  
náročné práce.

Jaké výstupy cvičení přineslo?
Jedním z důležitých zjištění bylo, že přístup hasičských cisteren ke 
škole není ideální. „Hasičská auta neprojedou ani jednou z bran, 
což nás trochu limituje,“ konstatuje paní Leblová. Škola bude ráda 
spolupracovat s městem na hledání řešení, která by umožnila 
efektivnější zásahy po oficiálním vyhodnocení cvičení. „Našli jsme 
ale po konzultaci s hasiči například novou plochu pro evakuaci 
dětí,“ pochvaluje si paní zástupkyně.
Hasiči si také mohli vyzkoušet novou techniku, například ventilá-
tory pro přívod čerstvého vzduchu do budovy. Profesionální jed-
notky chválily spolupráci s místními dobrovolnými sbory. „Bylo 
skvělé vidět, jak profíci z Uhlířských Janovic a Benešova spolupra-
cují s našimi dobrovolníky. Ta souhra byla opravdu na vysoké úrov-
ni,“ dodává paní Šarbachová.

Jaké ponaučení si můžeme vzít?
Podobné akce jsou nejen užitečné, ale i nezbytné. Připravují děti, 
učitele i záchranáře na situace, které, jak všichni doufáme, nikdy 
nenastanou. Přesto je důležité být připraven. „Toto cvičení ukáza-
lo, že naše škola i hasiči jsou schopni efektivně reagovat. Zároveň 
jsme si ale uvědomili, na čem ještě musíme zapracovat,“ shrnuje 
paní Leblová.
Pro děti to byl jistě nejen poučný, ale i nezapomenutelný den.  
Věřím, že takové akce pomáhají budovat nejen připravenost, ale 
i respekt k práci hasičů. Je obdivuhodné, kolik dobrovolníků je 
ochotno obětovat svůj čas a energii pro dobro nás všech.

Na závěr patří velké díky všem, kteří se na organizaci a realiza-
ci cvičení podíleli – od učitelů, přes vedení školy až po hasičské 
sbory. Díky nim máme jistotu, že v případě potřeby by bylo o děti  
v sázavské škole dobře postaráno.                   Lenka Drdácká

Když houkaly sirény, aneb jak v sázavské škole (ne)hořelo
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JENS SCHUMACHER  – ÚNIKOVKA: 
ÚNIK ZE STRAŠIDELNÉHO DOMU
Neuvážená sázka vás za jedné temné 
noci zavede do starobylého venkovského 
sídla, opředeného nejrůznějšími straši-

delnými pověstmi. Čeká vás pořádná zkouška 
odvahy! Neohroženě vstoupíte do útrob domu, když tu se 

pod vámi propadne podlaha. Ocitáte se v temném sklepení. 
Kolem se ozývají tajemné zvuky… Opravdu vás nešálí sluch?  
A jak se odtud proboha dostanete? Jste vězněm ve strašidel-
ném domě – dokážete odtud vyváznout se zdravou kůží?
Únikovka je víc než jen obyčejná kniha. Je to interaktivní záži-
tek, který vás vtáhne přímo do děje. Díky unikátnímu formátu 
budete muset řešit hádanky, luštit kódy a překonávat překážky, 
abyste se dostali ze strašidelného domu. Autor Jens Schuma-
cher vytvořil poutavý příběh, který kombinuje prvky detektivky 
a logických úloh. Úkoly jsou místy náročné, ale když se do řeše-
ní zapojí i rodiče, tak všichni uniknou. Tato kniha je ideální pro 
všechny, kteří milují dobrodružství a rádi zapojují svou fantazii. 
Vhodná pro čtenáře od 9 let.                 TK

MĚSTSK Á KNIHOVNA

CO ČTE VAŠE KNIHOVNICE
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MĚSTSK Á KNIHOVNA

MARTIN ZEMANSTRAŠIDELNÁ KNIHOVNA 

Celá knihovna se proměnila 9. listopadu v místo plné tajemství a strašidel. Děkujeme 

všem statečným návštěvníkům, kteří se nebáli vstoupit do tmy. Děkujeme všem, kteří 

přišli zažít s námi nezapomenutelný večer plný kouzel, příběhů a dobrodružství.

Zvláštní díky patří organizátorům a dobrovolníkům, bez kterých by to nebylo možné! 

Martina Štědrová, Honza Štědra, Martin Zeman, Jolana Štědrová, Bára Miková  

a fotograf Radek Tupý.    MK, foto: Radek Tupý

Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

FEJETON

Adventní čas přináší příležitost ke zklidnění, zamyšlení a plánová-
ní. A právě v tomto období, kdy přemýšlíme o tom, co je pro nás 
nejdůležitější, je ideální chvíle věnovat pozornost i našim finan-
cím. Finanční gramotnost je totiž základním kamenem pro dosa-
žení stability a životní pohody.
Ačkoliv se o financích v běžném vzdělávacím systému mnoho nedo-
zvídáme, pochopení základních principů finanční gramotnosti nám 
může významně usnadnit život. Pomáhá nám lépe se orientovat v roz-
hodnutích, která mohou mít dlouhodobý dopad na naši budoucnost.
Co je vlastně finanční gramotnost? Jde o schopnost rozumět finan-
cím a efektivně s nimi zacházet. Znamená to nejen umět vytvořit 
rozpočet nebo správně investovat, ale také zvládat nepředvídatelné 
situace, plánovat na budoucnost a vyhýbat se zbytečným rizikům.

ZDE JE NĚKOLIK PRAKTICKÝCH PŘÍKLADŮ
Rozdíl mezi aktivy a pasivy: Porozumění tomu, co přináší 
příjem (aktiva) a co naopak peníze odčerpává (pasiva), je klíčo-
vé. Například nemovitosti na pronájem nebo vzdělání mohou být 
aktivy, zatímco neřízené dluhy patří mezi pasiva.
Plánování rozpočtu: Umění vytvořit rozpočet, který zahrnuje 
nejen běžné výdaje, ale také spoření a finance na nečekané udá-
losti, je nezbytné.
Investování a diverzifikace: Znalost základů investování po-
máhá budovat finanční rezervy a minimalizovat rizika prostřed-
nictvím rozložení investic.
Plánování důchodu: Čím dříve začneme myslet na zajištění  
v pozdějším věku, tím klidnější bude naše budoucnost.

KDY VYUŽÍT SLUŽEB FINANČNÍHO KONZULTANTA? 
I když si základní principy můžete osvojit sami, někdy je užitečné 
obrátit se na odborníka. 

FINANČNÍ KONZULTANT VÁM POMŮŽE
Porozumět složitým otázkám: Konzultant dokáže vysvětlit 
komplikované koncepty jednoduše a přizpůsobit doporučení va-
šim potřebám.
Naplánovat dlouhodobé cíle: Od tvorby pohotovostního fon-
du po zajištění důchodu, konzultant navrhne strategii odpovída-
jící vaší situaci.
Reagovat na změny: Finanční poradce sleduje aktuální trh  
a pomáhá přizpůsobit vaše plány změnám v životě nebo ekonomice.

ADVENT JAKO PŘÍLEŽITOST K ZAMYŠLENÍ 
Adventní doba je ideálním okamžikem nejen k rozjímání, ale také 
ke srovnání si priorit. Pokud cítíte, že chcete začít nový rok s jas-
ným plánem, neváhejte se na mě obrátit. V lednu se můžeme spo-
lečně podívat na vaše finanční cíle a vytvořit strategii, která vás 
k nim dovede.
Přeji vám klidný advent plný pohody a radosti, a ať jsou letošní 
Vánoce časem, kdy najdete čas na to nejdůležitější.
        Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
Exkluzivní konzultant 

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

    FINANČNÍ GRAMOTNOST: KLÍČ K LEPŠÍMU ŽIVOTU A STABILITĚ 

Ing. Radek Janda
Senior oblastní ředitel
✆ 602 441 012
: radek.janda@sls.cz

JAN ŠTĚDRA

MARTINA ŠTĚDROVÁ
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Tok řeky Sázavy byl v počátcích letectví důležitou orientační linií, 
současně ale členitý reliéf Posázaví letadlům a jejich odvážným pi-
lotům příliš možností k nouzovému přistání nenabízel. Snad proto 
se hned tři případy soustředily na náhorní plošinu mezi obcemi Ne-
chyba a Radvanice, kde se dnes také nachází letiště Sázava. Objeví 
snad některý čtenář v rodinném albu starou fotografii nebo najde 
se ještě pamětník těchto dramatických událostí, který by osobním 
svědectvím doplnil další detaily?

Prvně přistál u Nechyby stroj Avia Ba-33.3 po vysazení motoru již 
20. srpna 1929. Pilot škpt. František Diviš předvedl bezvadné při-
stání a k žádné škodě nedošlo. Jednalo se o úplně nový stroj, neboť 
zálet prvního prototypu Ba-33 proběhl teprve 2. srpna. Celkem bylo 
letectvu dodáno 82 kusů Ba-33 s motory Škoda L. Jen o dva týdny 
později 6. září 1929 se škpt. F. Diviš ve stejném stroji Ba-33.3 s trupo-
vým označením 15 účastnil leteckých závodů mezi Malou dohodou 
a Polskem. V Haliči musel pro poruchu motoru opět nouzově přistát 
a svůj stroj lehce poškodil. V seznamech havárií se Avia Ba-33.3 ob-
jevuje naposledy 5. října 1937, když se nad letištěm v Hradci Králové 
srazila s další Ba-33.39. Oba piloti zahynuli a letadla byla zničena.

O pět let později 16. července 1934 se situace opakovala. Z před-
váděcího letu po Řecku a Jugoslávii se do Prahy vracel tovární pilot 
Cyril Novotný v nové stíhačce Avia B-534.2, když si nad Posázavím 
všiml zvyšující se teploty motorového oleje. Z obavy před zadřením 
motoru náhodně zvolil nouzové přistání opět u dvora Nechyba.  
Na zemi po kontrole motoru se pilot rozhodl pokračovat v letu, ale 
při pokusu o opětovný start zachytil křídlem o strom. Nárazem bylo 
poškozeno křídlo, vrtule, chladič a podvozek a letadlo muselo být 
dopraveno do opravy.

Původně vojenský pilot Cyril Novotný 
(*16. 12. 1908, Černá Hora u Blanska) 
přešel do továrny Avia Praha-Letňany  
v roce 1933. Při své profesi zkušebního 
a zalétávacího pilota prodělal desítky 
mimořádných situací, osudným se mu 
stal zálet dopravní třímotorové Avie 
57 dne 12. dubna 1935. Prototyp se 
zřítil do Vinořské obory východně od 
Letňan. Pilot Cyril Novotný a mecha-
nik Eduard Šmidt při havárii zahynuli.  
Cyril Novotný byl pohřben do rodinné-
ho hrobu v Černé Hoře.

Cyril Novotný (vlevo) s mechanikem před Avií 57, 
která se oběma letcům stala osudná

Havarovaná Avia B-534.2 byla druhým prototypem stíhačky, kte-
rá v letech 1935–38 se čtyřmi stovkami dodanými kusy, tvořila 
páteř československé stíhací obrany. První prototyp B-534.1 byl 
zalétán 25. května 1933, druhý prototyp následoval 5. září 1933.  
V dubnu 1934 vytvořil druhý prototyp nový národní rychlostní re-
kord 366 km/h. Začátkem června byl typ vybrán za budoucí stan-
dardní stíhačku a den po havárii u Nechyby 17. července 1934 získa-
la firma Avie objednávku na prvních 34 sériových kusů. Po opravě 
prodělal prototyp B-534.2 další nouzové přistání 3. června 1936 vý-
chodně od Prahy u obce Sluhy, které se již obešlo bez poškození. Poté 
přešel z Avie k letectvu a byl zařazen k Letce 41 Leteckého pluku 4  
v Hradci Králové. V lednu 1938 se Letka 41 přesunula na letiště  

Praha-Kbely, kde byla krátce po obsazení pohraničí koncem  
října 1938 demobilizována. Po úplné okupaci v březnu 1939 a vzniku 
německého protektorátu všechnu výzbroj a letadla převzali okupan-
ti, bylo mezi nimi až 450 stíhacích Avií B-534. Osud nejstarší B-534.2 
(první prototyp byl zničen při havárii 9. září 1935) v německém le-
tectvu není dokumentován, ale zřejmě byl rychle vyřazen.

Druhý prototyp Avia B-534.2 na továrním propagačním snímku. 
Právě s touto stíhačkou Cyril Novotný dne 16. července 1934  

nouzově přistál u Nechyby

Se vznikem německého protektorátu bylo na bývalých základnách 
československého letectva rozmístěno několik pilotních škol a české 
nebe sloužilo k výcviku německých bojových pilotů. Intenzivní pro-
voz opět doprovázely drobné nehody i fatální letecké havárie.

Zřejmě první německé letadlo přistálo v okolí Sázavy u Xaverova, 
krátce po německém útoku na Polsko, kterým začala 2. světová válka. 
Bylo odpoledne 24. září 1939 a velitel četnické stanice v Ostředku, 
vrch. strm. Josef Holý asistoval okresnímu veliteli Civilní protiletec-
ké obrany Gustavu Bylinovi při kontrole lokálních opatření v Ostřed-
ku a Choraticích, když podle dodatečného zápisu ve služební knize  
„o 16 hod. přistálo u obce Choratic nouzově říšs. něm. letadlo,  
zn. WL-IF VS, které po poskytnutí podpory místním občanstvem 
o 16.50 h. odstartovalo směrem na letiště ve Kbelích“. Na hlídku  
k letadlu vyrazil v 17 hodin strm. František Josef Přibyl. Aby si urych-
lil cestu, zastavil náhodně projíždějící automobil, který četníka zave-
zl do Xaverova. Na místě potkal svého velitele vrch. strm. J. Holého, 
ale samotné letadlo již odstartovalo. Krátce po startu však muselo 
opět nouzově přistát. Zápis ve služební knize proto dále pokračuje: 
„Obě hlídky po zjištění, že letadlo přistálo opět v Kozmicích, odešli 
o 18.05 h. do obce Kozmic, kdež zastihli u letounu velitele Gestapa 
v Benešově společně se štstrážm. Vojtěchem Šimákem (z četnic-
ké stanice v Benešově – pozn.). Zde byl štstrážm. Šimák požádán  
o současné vyrozumění okr. četn. velit. v Benešově. Hlídka pak 
střežila letoun do příchodu hlídky četn. stanice Petroupím a voj. 
asistence říš. něm. armády, vyslané k tomu účelu z Vlašimi.“ Cestou 
zpět ještě oba četníci zkontrolovali zatemnění a na stanici se vrátili 
hodinu po půlnoci 25. září. Během dne vypracoval vrch. strm. J. Holý 
podrobné hlášení č.j. 252 dův./39 pro Zemské četnické velitelství  
v Praze. Zopakoval označení letadla ve tvaru „WL-IF-VS“ a dopl-
nil, že letadlo bylo školní dvouplošník „pilotovaný poddůstojníkem 
Hansem Joostem od školní letky Praha-Kbely“. Při prvním přistání 
na pole mezi Choratice a Xaverov doběhlo na místo několik obča-
nů z Choratic a na přání německého letce vytlačili letadlo na okraj  

První letadla nad Sázavou

Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ
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pole, roztočili vrtuli a umožnili opětovný start. Předtím letec po  
poslovi zaslal četnické stanici lístek s prosbou o telefonické vyro-
zumění letiště Praha-Kbely. Četníkům z Ostředka se podařilo se 
základnou telefonicky spojit, mezitím letadlo odstartovalo, aby po 
chvíli letu opět přistálo u Kozmic v obvodě četnické stanice Petrou-
pim. Z poštovního úřadu v Kozmicích telefonoval letec osobně pří-
mo na svoji základnu.

Další události popisuje služební kniha sousední četnické stanice Pe-
troupim, kde odpoledne 24. září 1939 konal vrch. strm. Josef Sládek 
běžný dohled nad silniční dopravou v Soběhrdech. Zpět na stanici 
se ale vrátil až po půlnoci s tříhodinovým zpožděním, neboť musel 
mimořádně zasahovat u letadla u Kozmic. Večer v 19 hodin vyrazil  
k letadlu ještě jeho zástupce strm. Jan Dvořák. Služební kniha popi-
suje jeho hlídku: „Obchůzka do Kozmic ku střežení nouzově přistá-
lého tam letadla na příkaz státní policie v Benešově.“ Vrátil se jen 
hodinu po svém veliteli a zapsal si: „Střežení létadla bylo provedeno 
s hlídkou četnické stanice v Ostředku do vystřídání vojenskými 
hlídkami.“ Následující odpoledne musel strm. J. Dvořák na kole do 
Benešova, aby písemnou zprávu o přistání letadla č.j. 209 dův./1939 
odevzdal nadřízenému okresnímu velitelství. Zpět do Petroupimi se 
vrátil v 17 hodin.

Četníci z Ostředku i Petroupimi přibližně do půlnoci drželi u letadla 
hlídku, poté byli vystřídáni německými vojáky z Vlašimi a další osud 
letadla už lokální písemné prameny nezachytily. Rovněž zazname-
nané označení letadla WL+IFVS je neznámé. Zkratka WL (Wehr-
macht Luftwaffe) byla provizorním označením letadel, která přešla 
od civilních provozovatelů (obvykle jen kryjících vojenský výcvik) 
k vojenskému letectvu Luftwaffe, jehož tajná výstavba byla oficiálně 
přiznána v únoru 1935. Druhá část kódu označovala konkrétní le-
tadlo. Jeho typ ani příslušnost ale není nikde uvedena. Odhalit celý 
příběh snad pomáhá další podobná událost, ke které došlo stejný 
den u Vědomic na okraji Roudnice n/Labem. Při letu z Norimberku 
do Prahy zde v 17.55 hodin pro ztrátu orientace přistálo „říšskoně-
mecké vojenské školní letadlo imatrikulační značky WL-EDIC“. 
Jeho dva letci četníkům vypověděli, že náleží k „letecké pilotní škole 
AB Praha-Kbely“. Uvedená pilotní škola je nepochybně Flugzeug- 
führerschule A/B Prag-Gbell (zkráceně FFS A/B Prag-Gbell), kte-
rá ale měla být podle dostupných dokumentů založena na letišti  
Praha-Kbely až v říjnu 1939. Až od ledna 1940 nesla standardní 
označení FFS A/B 4. Archaický kód WL+EDIC, který byl obvykle 
namalován nepřehlédnutelnými, velkými černými písmeny na boku 
trupu, lze dle záznamů Luftwaffe opatrně přiřadit dvouplošníku Büc-
ker Bü 131 Jungmann a snad i WL+IFVS z Xaverova byl stejného 
typu. Oba drobné příběhy proto možná dokumentují z jiných zdrojů 
nedoložené přelety a shromažďování techniky i letců, které bezpro-
středně předcházelo vzniku první pilotní školy Luftwaffe v Praze.

O čtyři válečné roky později 8. června 1943 došlo u Radvanic k další 
letecké havárii. Ve dvoustránkové měsíční situační zprávě z 1. čer-
vence 1943 adresované Zemskému četnickému velitelství v Praze 
uvedl ObWm. Šrůtek, velitel Okresního četnického velitelství v Kut-
né Hoře: „Dne 8. 6. 1943 v obvodu četnické stanice Sázava nouzově 
přistálo letadlo Wehrmachtu z letecké školy AB v Brně. Při přistání 
bylo letadlo poškozeno, muselo být rozebráno a odvezeno do Pra-
hy-Kbel. Pilot i pozorovatel zůstali nezraněni.“ Zpráva pokračuje 
dalším odstavcem: „Dne 14/6 1943 nouzově přistálo v obvodu čet-
nické stanice Malešov druhé školní letadlo KL 35 HP, žádné škody 
na letadle nebo posádce nevznikly.“

K prvnímu případu se mezi archiváliemi Zemského četnického  
velitelství v Praze mimořádně zachovalo i hlášení Četnické stani-
ce Sázava č.j. 793/43 z 10. června 1943, primárně adresované Ve-
litelství četnického oddílu v Kutné Hoře. Velitel četnické stanice  
ObWm. Pražský dramatickou událost podrobně popsal. Hned  
v úvodu uvedl, že k nouzovému přistání došlo kolem 15 hodiny na 
katastru obce Radvanice a jednalo se o školní letadlo Wehrmachtu  
s označením „PFKR-Bu 131“. V letadle byl pilot Uffz. Bayer a pozo-
rovatel Kwoczek z „Flugschule AB-113“ v Brně. Letci odstartovali  
z Brna k předepsanému letu a měli přistát v Havlíčkově Brodě. Bě-
hem letu někde na úrovni Humpolce ztratila posádka orientaci, do-
letěla až nad město Sázavu, kde pro nedostatek paliva musela přistát 
na pole u statku Nechyba. Před polem se však nacházela 5 metrů 
hluboká a 15 metrů široká rokle zarostlá křovinami. Pilot si rokle 
všiml příliš pozdě, ale pro nedostatek paliva byl přesto donucen při-
stát. Letadlo nejprve vrazilo do keřů na protějším svahu rokle, které 
ho zpomalily a zmírnily dopad na svah. Posádka nebyla zraněna, ale 
letadlo mělo poškozenou přední část, vrtuli, podvozek a spodní část 
křídel a nebylo schopno dalšího letu. Následující den 9. června bylo 
letadlo oddílem vojáků z Flugplatzkommando Prag-Gbell rozebráno 
a nákladním autem odvezeno do Prahy. Během doby, co letadlo stálo 
poškozené na poli, bylo stráženo místními četníky společně s jeho 
posádkou. O přistání bylo bezprostředně informováno domovské 
letiště v Brně, Flugplatzkommando v Praze-Kbelích, Okresní úřad  
a Okresní četnické velitelství v Kutné Hoře, německé četnictvo a taj-
ná státní policie (Gestapo) v Kolíně.

V četnickém zápisu lze snadno rozpoznat opět typ Bücker Bü 131 
Jungmann. Rovněž označení PF+KR skutečně odpovídá jedné z při-
dělených písmenných řad PF+KA až +KZ. Letadla této řady se vy-
skytují nejčastěji u pražské pilotní školy FFS A/B 4. Až později byly 
některé jednotlivé stroje předány jiným leteckým školám a právě  
u stroje PF+KR je doložen jeho převod do Brna k FFS A/B 113.  
V druhém případě z 14. června 1943 u Malešova lze v četnickém 
záznamu rozpoznat jen typ Klemm Kl 35 bez dalších detailů.
             Jan Vladař

Cvičný dvouplošník Bücker Bü 131 Jungmann byl do poloviny války 
základem výzbroje většiny pilotních škol Luftwaffe. Na výrobě se 

podílela také fa. Aero z Prahy, kde během roku 1940 dokončili  
200 kusů verze Bü 131D a několik desítek dalších zde prošlo  

opravou. Poslední Bü 131 byly v Aeru zalétány 30. září 1940

pokračování ze strany 10 – První letadla nad Sázavou
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    2. ROČNÍK SOUTĚŽNÍHO PEČENÍ
V sobotu 26. října proběhl 2. ročník soutěžního pečení v komunit-
ním centru, který pořádala Sázavská komunita 55+. Hlavní ingredi-
encí byly tentokrát švestky. Pekařů a pekařinek nebylo letos tolik, 
ale vůbec to neubralo na nápaditosti a tvořivosti našich úžasných 
soutěžících. Velice nás potěšilo, že se soutěže zúčastnili i 3 dět-
ští soutěžící. K vidění a ochutnání byly nejrůznější koláče, kynuté 
buchty, roláda, švestkance, linecké, sušenky… Vše bylo nádherně 
nazdobené, sliny se jen sbíhaly. Naše milá porota ve složení Ro-
mana Jílková, Markéta Janouchová, Tereza Kalašová a Libuše Ji-
rovská (která byla loňskou vítězkou, proto nyní čestnou předsed-
kyní) neměla vůbec lehký úkol. V soutěži se bodovala chuť, vůně, 
vzhled, celková prezentace moučníku a následně i úbor soutěžících.  
Na 3. místě se umístila Maruška Gregorová, druhé místo obsadila 
malá pekařinka Anička a vítězkou druhé řady soutěže se stala Kvě-
tuška Studeníková. Všichni soutěžící byli obdarováni balíčkem na 
pečení a vítězky byly navíc odměněny poháry a krásnými kalendáři. 
Pokud máte zájem o recepty všech soutěžních výrobků, můžete si je 
opsat z našich FB stránek, na které je vložíme. Moc děkujeme všem, 
kteří se soutěže zúčastnili, všem kteří přišli své pekaře a pekařinky 
podpořit a samozřejmě děkujeme i milé porotě, která měla velmi 
nelehký úkol. Pokud máte zájem se příští rok naší soutěže zúčastnit, 
sledujte naše FB stránky, na kterých se dozvíte o veškerých našich 
připravovaných akcích. Rádi vás na nich přivítáme. 

SVATÝ MARTIN PŘIJEL
Vánoční a novoroční tradice jsou součástí zvyků, které jsou vytvo-
řené z jarního, letního a zimního cyklu. Ještě v nedávné minulosti 
přetrvávaly na vesnicích různé zvyklosti. Některé z nich se zachova-
ly po dnešní dny.
Na Martina 11. listopadu chodili pastýři po domech se zelenými  

větvičkami a vinšovali, aby se domácímu statku dobře dařilo. Zele-
né větvičky byly symbolem zdraví a života.
Zimní radovánky začínaly již na Martina. Podle starých pranostik 
„Svatý Martin přijíždí na bílém koni” a také na „Svatého Martina 

dýmí se z komína”. Na sv. Martina 
hlavně mládež se radovala, k bo-
hatým domům pro martinskou vý-
služku chodívala. Členové SK 55+  
a mladší i starší obyvatelé Sázavy si 
takovou zvyklost nenechali ujít. Jako 
již v předchozích letech i letos jsme 
do domečku spěchali, ne pro výsluž-
ku, ale s dobrotami. Domeček byl již 
zvenku svíčkami osvětlený, vevnitř 
krásně vyzdobený, atmosféra příjem-
ná a na stolech samé dobroty. Ne-
chyběly martinské rohlíčky, koláčky  
a samozřejmě dýňové polévky.  

Až pět různě dochucených se sešlo. Všechno s láskou připravované. 
A kde láska je, všechno dobré je. A polévky ne dobré, ale výborné 
byly. Nepřišli jsme jenom hodovat, ale i tradici dodržet.
Průvodem jsme se vybrali vstříc sv. Martinovi na bílém koni. Cesta 
byla krásně svíčkami osvětlená, počasí příjemné, ale žel, opět bez 
sněhu. I svatého Martina jsme potkali, leč ne na bílém, ale černém 
koni, když sněhu nebylo. Kde se vzal, tu se vzal, u koně žebrák stál. 
Zimou se třásl, sv. Martin to uviděl, kus svého pláště mu daroval  
a všem přítomným koláčky věnoval.
Naše kroky nás vedly dál až k místnímu hřbitovu, kde hřbitovní brá-
na osvětlená byla, a krásný anděl nás čekal, kamínky pro štěstí roz-
dal, odměnil znalost legendy.
Plni dojmů jsme cestu zpět absolvovali, do vyhřátého domečku 
přišli, dobroty dojídali, horký čaj a svařák popíjeli. Těšili jsme se ze 
společného setkání naplněného krásnou tradicí. Již teď říkáme:  
„Za rok opět”.

NENÍ ŽEHLIČKA JAKO ŽEHLIČKA
Věděli jste, že se dají žehličkou malovat krásné obrázky? Pravda, je 
k tomu potřeba žehlička speciální, ale i starší typ (ne napařovací)  
k tomuto účelu postačí. Tato technika se jmenuje enkaustika. Je sta-
rověkého původu, používají se na ni vosk a pigmenty. Pracuje se 
na mnoha površích, základem je však papír a to papír lesklý. Může 
se malovat i na dřevo, plátno, sklo a mnoho dalšího. Enkaustická 
malba je známá jako malování horkým voskem. Je zapotřebí včelí 
vosk, který je pružný. V našem komunitním centru byla možnost se 

s touto technikou seznámit. Pod vedením zkušené Marušky Pato-
čkové, která pro nás vše připravila a se vším seznámila, tak vznikala 
zajímavá dílka, která překvapila i samotné autorky. Sešlo se nás pět 
statečných žen a se zatajeným dechem jsme nanášely vosk na hor-
kou plochu žehličky a přenášely na papír a hledaly pod vrstvami 

Sázavská komunita 55+

pokračování na straně 13
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vosku téma a pak hranou žehličky dolaďovaly do konečné podo-
by. Pak jsme jemným ubrouskem přeleštily a nestačily se divit, jak 
krásně barvy vosku z obrázku vystoupily. Přestože jsme ani jediná 
z nás žádné zkušenosti s touto technikou neměly, tak se můžeme 
pochlubit tím, že i Maruška z nás byla příjemně překvapená. Ve 
chvilce oddechu jsme měly možnost obdivovat nádherné ruční 
práce Jarmilky Kolčiterové. Její tvorba je opravdu precizní, nápaditá 
a příjemně barevně sladěná. Připravila si pro nás na ukázku prostí-
rání i s vánoční tématikou, obaly na knížky a tablety, tašky, polštář-
ky, zástěry, pytlíčky, utěrky a různé dekorace. Máme radost, že jsou  
v Sázavě šikovné ženské, že se s nimi můžeme vídat, pracovat a učit 
se od nich. Velice uvítáme další šikovné tvořilky, které by se rády 
podělily o své umění. Tak se těšíme příště u dalšího tvoření.      SK 55+

ŽIVOT JE JEN NÁHODA
Tato slova písně V+W+J platí u uskutečněného koncertu v Sázavě. 
Amatérský smíšený pěvecký sbor NAHOZENO MÁME má ve svých 
řadách i členku v příbuzeneckém vztahu s naším městem a díky so-
ciálním sítím ví o životě naší Sázavské komunity 55+. A tak se daly 
věci do pohybu a 16. listopadu nás pěvěcký sbor poctil svou návště-
vou a potěšil zpěvem. Jejich repertoár je velice široký, od Mamma 
Mia až po moravské lidové písničky. Dokonce jeden z doprovázejích  

hudebníků v našem divadle před lety vyhrál 1. místo v soutěži 
amatérských divadel Voskovcova Sázava jako skladatel k muzikálo-
vé hudbě. Bylo to velice milé a obohacující setkání. Vstupné bylo 
dobrovolné ve prospěch naší komunity na tvořivé aktivity, kterých 
jsme za celou dobu našeho působení uskutečnili opravdu hod-
ně. Mnohokrát děkujeme a přejeme sboru krásné písně a šťastné  
publikum.                   Za SK 55+ Anička G.
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V ÝS L E D KY

VÝSLEDKY
FOTBAL
1.B třída
Sázava A – Křesetice 4:0 (3:0), branky:  
   Danko, Král, Steinocher, Šafránek
Sázava A– Tupadly 5:0 (2:0), branky:  
   Kolařík 2, Danko, Král, Sochor
Tabulka po podzimu
1. Bílé Podolí 31 b. 36:9
2. Sázava A 26 b. 50:7
12. Suchdol B 7 b. 11:39 

3. třída
Malešov B – Sázava B1:3 (1:1),  
   branky: Král, Míšek, Zeman
Sázava B – Bratčice 0:3 (0:0)
Chotusice B – Sázava B 5:0 (3:0)
Sázava B – Uhl.  Janovice B 0:8 (0:1)
Nepoměřice – Sázava B 1:2 (0:1),  
   branky: Keltner, Smolík
Vlkaneč – Sázava B1:5 (1:2), br.: Dan- 
   ko, Chrpa, Keltner, Král, Mareš, Urban
Tabulka po podzimu
1. Malín 34 b. 68:12
8. Sázava B 19 b. 29:36
14. Žleby 4 b. 16:49

Dorost – Okresní přebor
Sázava – Paběnice 1:1 (1:0), br.: Lupáč
Tabulka po podzimu
1. Kutná Hora B 21 b. 57:13
4. Sázava 14 b. 30:16
9. Paběnice 1 b. 10:74

Starší žáci – Okresní přebor
Malešov – Sázava 6:3 (3:1), branky:  
   Lupáč S. 2, Burger
Sázava – Zruč nad Sázavou 1:3 (1:0),  

   branka: Lupáč S.
Tabulka po podzimu
1. Uhlířské Janovice 27 b. 62:15
8. Sázava 7 b. 20:32
10. Malín / Hlízov 1 b. 6:46

Mladší žáci – Okresní přebor
Chotusice – Sázava 0:12 (0:3),  
   branky: Bukvald 3, Hrnčiřík 3,  
   Čížek 2, Šusta 2, Jirka, Kyselka
Uhlířské Janovice – Sázava 5:1 (3:1),  
   branka: Bukvald
Čáslav – Sázava 4:4 (1:1), branky:  
   Bukvald 2, Hrnčiřík, Nováková
Sázava – Zruč nad Sázavou 0:2 (0:0)
Tabulka po podzimu
1. Suchdol 27 b. 42:17
4. Sázava 17 b. 44:20
11. Bratčice 0 b. 4:73

Starší přípravka – Okr. přebor
Čáslav – Sázava 2:11, branky: Buben 5,  
   Bukvald 3, Hendrych, Mazár, Stibůrek
Kutná Hora – Sázava 8:5, branky:  
   Bukvald 2, Buben, Dvořák, Stibůrek
Vrdy – Sázava 1:13, branky: Bukvald 4,  
   Stibůrek 3, Buben 2, Dvořák 2, Čech,  
   Hendrych
Tabulka se nezveřejňuje

Mladší přípravka – Okr. přebor
Křesetice – Sázava 2:14, br.: Buben 3,  
   Doan 3, Hendrych 3, Dvořák, Hrnčiřík,  
   Jašek, Metelka J., Tůma
Paběnice – Sázava 5:4, branky:  
   Hendrych 3, Hrnčiřík
Kutná Hora B – Sázava 8:2, branky:  
   Dvořák, Tůma

Sázava – Zbraslavice 8:4, branky:  
   Hrnčiřík 4, Tůma 2, Buben, Hendrych
Sázava – Zruč nad Sázavou 8:10,  
   branky: Hendrych 4, Dvořák 2, Tůma
Sázava – Čáslav 4:5, branky:  
   Hrnčiřík 2, Tůma 2
Tabulka se nezveřejňuje

STOLNÍ TENIS
Okresní přebor I 
Sázava A – Petroupim A  
   11:7 (sety 36:29)
Sázava A – Netvořice A  
   15:3 (sety 47:15)
Louňovice pod Blaníkem – Sázava A  
   3:15 (sety 16:49)
Sázava A – Vlašim D 11:7 (sety 36:25)
Čerčany A – Sázava A  
   5:13 (sety 19:42)
Sázava A – Olbramovice A  
   8:10 (sety 30:32)
Benešov A – Sázava A 9:9 (sety 36:33)
Sázava A – Týnec nad Sázavou A  
   13:45 (sety 44:17)

Okresní přebor III
Kamenný přívoz A – Sázava B  
   8:10 (sety 37:37)
Sázava B – Heřm. 8:10 (sety 32:40)
Divišov C – Sázava B 13:5 (sety 41:24)
Sázava B  – Ostředek B  
   15:3 (sety 46:19)
Čerčany C – Sázava B   
   3:15 (sety 14:47)
Sázava B  – Benešov B  
   6:12 (sety 28:39)
Nesvačily A – Sázava B  
   7:11 (sety 31:35)

Okresní přebor IV
Pyšely D – Sázava C 4:14 (sety 22:43)
Bystřice B –Sázava C 5:13 (sety 27:45)
Sázava C – Netvořice C  
   13:5 (sety 47:21)
Louňovice pod Bl. C – Sázava C  
   4:14 (sety 19:46)
Sázava C – Teplýšovice B  
   10:8 (sety 36:31)
Petroupim C –Sázava C 
   7:11 (sety 29:40)
Sázava C – Týnec nad Sázavou B  
   Odloženo
Votice B – Sázava C 8:10 (sety 36:33)

Okresní přebor V
Sáz. D – Bystřice C 12:6 (sety 39:29)
Sáz. D – Postupice 5:13 (sety 19:40)
Votice C – Sázava D 6:12 (sety 29:37)
Sáz. D – Ostředek C 5:13 (sety 18:43)
Bystřice D – Sáz. D 11:7 (sety 39:26)
Sázava D – Olbramovice C  
   10:8 (sety 38:30)
Nesvačily B – Sáz. D 7:11 (sety 31:38)
Sázava D – Louňovice pod Bl. D  
   18:0 (sety 54:3)

Okresní přebor žactva
Bystřice F – Sázava E 8:2 (sety 25:14)
Netvořice E – Sázava E  
   6:4 (sety 18:17)
Sázava E – Ostředek D  
   4:6 (sety 15:19)
Bystřice F – Sázava E 2:8 (sety 10:26)
Sázava E – Bystřice E 0:10 (sety 1:30)
Sáz. E– Netvořice F 4:6 (sety 20:22)
Sedlčany D – Sázava E  
   10:0 (sety 30:1)

Sázava E – Netvořice E 1:9 (sety 9:28)
Bystřice E – Sázava E 10:0 (sety 30:1)

ŠIPKY 
2. liga C
Lvi Praha – DC Sázava  
   10:8 (legy 24:20)
Sedmá rota Praha – DC Sázava  
   11:7 (legy 26:20)
DC Sázava – Otupělý hroty Praha  
   10:8 (legy 25:23)
Sázavská pivnice – Abasta Křepenice  
   11:7 (legy 26:14)
PLB Praha – Sázavská pivnice  
   8:10 (legy 18:26)
Sázavská pivnice – Modráci Praha  
   11:7 (legy 25:19)
Zlatý Barbaři VV Praha – Sázavská  
   pivnice 8:10 (legy 20:25) 

3. liga G
Clasico My Praha –Sázavská pivnice B   
   17:1 (legy 34:10)
Sázavská pivnice B  – NeJelita  
   NejElita T17 Praha3:15 (legy 9:31)
Silent Darts Pr. – Sázavská pivnice B  
   13:5 (legy 28:13)

Sázava Dart Cup 2024 –  
průběžné pořadí:
1. Břenda 1850, 2. Zdeněk Zemina 
1680, 3. Pětka 1620, 4. Hába 1470,  
5. Skot 1350, 6. Ondra S. 1180,  
7. Martin Ř. 1150, 8. Daniela R. 1080, 
9. Buďák 1080, 10. Martin Patócs 910 
atd. (zatím celkem 78 hráčů)            JK

SÁZAVSKÝ SPORT

Hodně štěstí, 
bílých vloček, spoustu 

dárků pod stromeček. Vánoční zvoneček  
ať zvoní, cukroví ať libě voní. 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok 2025 
vám všem přeje Sázavská komunita 55+

pokračování ze strany 12 – Není žehlička jako žehlička
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SÁZAVSKÝ SPORT

       MS V ATLETICE VETERÁNŮ 2024
Letošní MS v atletice veteránů proběhlo koncem léta ve druhém 
největším městě Švédska Göteborgu. Mezi závodníky skutečně  
z celého světa měla Česká republika 72 reprezentantů s celkem 

132 starty. Mezi nimi byl samozřejmě i nám dobře známý tradiční 
zástupce sázavské atletiky Jiří Šolar, jenž startoval v kategorii M70 
(70 až 74 let).

Celková bilance ČR: 11 zlatých, 3 stříbrné, 3 bronzové medaile

Výsledky Jiřího Šolara:
5. v disku (z 28), 10. v kouli (z 23), 10. v kladivu (z 20) a 7. místo  
ve vrhačském pětiboji (z 23 – 9. v kladivu, 5. v kouli, 6. v disku,  
7. v oštěpu, 7. v břemenu)

MALÝ ROZHOVOR S ATLETEM
JK: S jakým cílem jste odjížděl do Göteborgu?
JŠ: Do Göteborgu jsem odjel bez ambicí, se zraněním ramene a s na-
trženým bicepsem, sice nijak fatálním, ale bolestivým. Vůbec jsem ne-
věděl, jestli budu schopen závodit, pouze u koule to šlo bez omezení, 
v disku a oštěpu to nešlo vůbec.

JK: Jaký jste měl ve Švédsku program?
JŠ: Čtrnáctidenní pobyt jsem strávil jako dovolenou, s pohybem na 
in-line bruslích, ke kterým byly i v mírně hornatém městě velmi dob-
ré podmínky, a se snahou se trochu zregenerovat a dát odpočinout 
ruce a rameni. Tento program jsem prokládal závody, na které jsem 
byl už čtvt roku přihlášen, měl zaplacené startovné a ubytování, což 
bych týden před odjezdem určitě neudělal. Naštěstí první týden bylo 
jen kladivo a koule, oboje nakonec 10. místo a s výkony 38,33 m (SB) a 
10,67 m. Na nějaké medaile nebylo ani pomyšlení, byl jsem rád že žiju 
a že jsem si nezhoršil ruku.
Druhý týden začal diskem, dříve mou parádní disciplínou. Šel jsem 
na závod s pocitem odsouzeného před popravou. V rozcvičení jsem 
zkusil lehce hodit disk, kupodivu ruka byla sice cítit, ale moc nepro-
testovala, tak jsem v závodě trochu přitlačil a bylo z toho 41,30 m  
a 5. místo. Sice žádná velká sláva, ale spokojenost, i když se smíše-
nými pocity – šlo hodit i víc, k bronzu chybělo 90 cm. Břemeno jsem 
trochu pokazil, 12. za 13,77 m, to je málo. Pak přišel v sobotu vrhač-
ský pětiboj. Začal jsem pokaženým kladivem 36,60 m, slabší koulí  
11,48 m a diskem, nic moc, 38,81 m. Pak přišel obávaný oštěp – nako-
nec jsem zariskoval a dal 28,53 m (tedy SB a PB v M70), Následovalo 
hned břemeno 14,20 m (taky SB a PB v M70) a nakonec solidní 7. mís-
to za výkon 3 433 bodů v celém pětiboji, 300 bodů k bronzu bylo nad 
moje síly. Co dodat, medaile holt nejsou samozřejmost.      JK

VÍTĚZSTVÍ NZDM ARCHA V VIII. ROČNÍKU 
FOTBALOVÉHO TURNAJE NÍZKOPRAHOVÝCH KLUBŮ
Letošní ročník fotbalového turnaje pořádaný Pracovní skupinou 
nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně-aktivizačních 
služeb pro rodiny 
s dětmi Středočes-
kého kraje proběhl  
30. října v Milovicích. 
Organizace se ujalo 
místní NZDM POINT 
Milovice, kterým 
tímto patří velký dík. 
Do zápasu se kromě 
milovických borců 
zapojily také týmy  
z Nymburka, Bene-
šova a Sázavy. Děti z NZDM Archa Sázava obhajovaly již po třetí zla-
to v kategorii 6–12 let a podařilo se. Moc gratulujeme a všem děku-
jeme za skvělou a přátelskou atmosféru. Těšíme se na příští ročník.

Za pracovníky Dítě a kůň, z.s. – sdružení pro hipoterapii Alžběta Brychtová 

Soubor orientálních tanců pod vedením Lenky Jeništové (Králo-
vé) reprezentoval sázavské břišní tanečnice ve Vlašimi v sobotu 
23. listopadu na jarmarku pořádajícím Spolkem Fakt-Um. 

Lenka Jeništová si též zatančila v neděli 17. listopadu na vystou-
pení v Kostelci nad Černými lesy s kosteleckým souborem orien-
tálních tanců Bumburunky, jehož členkou je i sázavská Martina 
Štědrová. Vystoupení se velmi líbila a byla odměněna potleskem. 
Soubor stále nabírá nové tanečnice, přihlásit se může kdokoliv  
na tel. 775 128 348.                      KrU

ATLETICKÉ ZÁVODY

ORIENTÁLNÍ TANEC
Finalisté hodu diskem M70

FOTBAL
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Koupím Jawa, ČZ:
motocykl, skútr, moped  

s SPZ i bez,
také díly i nekompletní vraky. 

Děkuji za nabídky. Tel.:  777 589 258

INZERCE

Profesionální prodej nemovitostí v Sázavě. 
Vyzkoušejte si nás.

Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@okrealestate.cz
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SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – KOSTEL SV. PROKOPA

ADVENT, ČAS PŘÍPRAVY VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY
VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ, ŠTĚDRÝ DEN
24. 12. 2024, úterý 
16:00  Sázava   Mše sv. pro rodiny s dětmi 
22:00	 Rataje	n.	S.		 Půlnoční	mše	svatá
24:00		 Podveky	 Vánoční	bohoslužba	slova	
24:00  Sázava   Půlnoční mše svatá

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ, HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ
25. 12. 2024, středa
10:30  Sázava   Česká mše vánoční J. J. Ryby

SV. ŠTĚPÁNA, prvomučedníka
26. 12. 2024, čtvrtek
9:00		 Stříbrná	Skalice	Mše	svatá	

SV. JANA, apoštola svátek 
27. 12. 2024, pátek
18:00		 Sázava				 Mše	svatá

MLÁĎÁTEK BETLÉMSKÝCH, mučedníků svátek
28. 12. 2024, sobota
16:30		 Úžice	 	 Mše	svatá	

SVATÉ RODINY JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA SVÁTEK
29. 12. 2024, neděle
8:30		 Rataje	n.	S.		 Mše	svatá
10:30  Sázava   Mše svatá

7. DEN V OKTÁVU NAROZENÍ PÁNĚ (SV. SILVESTRA), 
ZAKONČENÍ OBČANSKÉHO ROKU
31. 12. 2024, úterý
16:00		 Sázava		 	 Mše	svatá	a	„Te	Deum“

SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE, (NOVÝ ROK) 
1. 1. 2025, středa
8:30		 Rataje	n.	S.	 Mše	svatá	
10:30 Sázava  Mše svatá

2. NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ 
5. 1. 2025, neděle
8:30		 Rataje	n.	S.	 Mše	svatá	
10:30 Sázava  Mše svatá 

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ (TŘI KRÁLOVÉ) 
6. 1. 2025, pondělí
18:00	 Sázava	 	 Mše	svatá

KŘTU PÁNĚ, svátek
12. 1. 2025, neděle
8:30		 Rataje	n.	S.	 Mše	svatá	
10:30 Sázava  Mše svatá

ZIMNÍ PROHLÍDKY 
V SÁZAVSKÉM KLÁŠTEŘE 

Na přelomu listopadu a prosince se v rámci příprav na blí-
žící se Vánoce začne více mluvit o adventu. Co to advent je 
a jaký má smysl?
Adventní doba je přípravné období před začátkem samotných 
Vánoc. V liturgickém kalendáři užívaném katolickou církví 
se slaví Ježíšovo Narození (slavnost Narození Páně) 25. 12.  
Slavnostní předvečer tohoto dne se nazývá Štědrý den a je 
spojen s dárky jako projev toho, že sám živý Bůh se dává 
jako dar nám lidem v podobě malého dítěte Ježíše narozené-
ho v Betlémské stáji. Tento svátek je důležitý tím, že slavíme 
zásadní událost v dějinách světa, Bůh se stal člověkem.
Na tuto velikou událost se křesťané připravují zhruba mě-
síc a během prosince tedy slavíme 4 adventní neděle. Název 
vznikl od latinského slova adventus – příchod. Právě přípra-
va na příchod Božího Syna Ježíše Krista je to, co provází celé 
přípravné období nazývané adventní doba. Samotný advent 
je dnes chápán jako radostné očekávání příchodu Ježíše Kris-
ta. Pokud jde o letošní rok, tak první neděle adventní připa-
dá na 1. 12. a poslední 4. adventní neděle na 22. 12.
Adventní dobou 
nás provází něko-
lik biblický postav: 
Jsou to starozákon-
ní prorok Izajáš, 
který předpovídal 
narození Mesiáše 
(zachránce) – Ježí-
še. Pak jsou to Pan-
na Maria, Matka 
Ježíšova a Jan Křti-
tel, který byl po-
sledním z proroků 
připravující lid na 
příchod Ježíše. V adventu tedy s radostí očekáváme příchod 
Ježíše, v první delší části (do 16. 12.) se zdůrazňuje, že přijde 
Mesiáš Ježíš a to jako dítě v Betlémě, ale také jednou na kon-
ci věků a každý z nás bude jednou před něj postaven. Posled-
ní týden adventu je pak bezprostřední přípravou na Vánoce.
Když se tedy budeme letos připravovat na Vánoce, můžeme 
si během adventu položit otázku, zda doba určitých obav  
a nejistot, které možná trochu máme, situace, kdy se mluví  
o hospodářském poklesu, není pro nás také šancí. Totiž šan-
cí, jak advent i samotné Vánoce prožít více v klidu spolu se 
svými blízkými a myšlenkou na to, že hlavním smyslem Vá-
noc je oslava toho největšího daru, totiž Božího Syna – malé-
ho Ježíše, který se narodil v Betlémské stáji, a touží každého  
z nás naplnit pokojem a radostí.

Po celou zimu je možno přicházet do Sázavského kláštera 
na zimní prohlídky. V okruhu provozovaném farností Sáza-
va je otevřeno vždy v pátek odpoledne a během soboty a ne-
děle pro poutníky i návštěvníky. Je možné, že na internetu 
(na stránkách Národního památkového ústavu naleznete, že 
je zavřeno. Je to pravda v tom smyslu slova, že státní okruh –  
Svatoprokopská Sázava je v klášteře skutečně do března 
uzavřen). Naopak církevní okruh – Český patron sv. Prokop 
je otevřen i přes zimní víkendy. Více na stránkách https://
www.sazavskyklaster.cz/, nebo na FB profilu 
Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa. 
Ve vyhledávačích je lépe nás hledat jako far-
nost Sázava. 
									P.	Radim	Cigánek,	farář	u	sv.	Prokopa	na	Sázavě
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KULTURNÍ AKCE

PODMÍNKY INZERCE

INZERUJTE V SÁZAVSKÝCH LISTECH
n SÁZAVSKÉ LISTY VYCHÁZÍ KAŽDÝ MĚSÍC  
   A VŠECHNA VYDÁNÍ JSOU ZDARMA
n Lednové, dubnové, červencové  
   a říjnové v ydání v ychází v tištěné  
   formě a jeho distribuce je zdarma  
   do všech schránek v celkovém  
   výtisku 2 000 kusů
n Ostatní vydání jsou elektronická,  
   automaticky rozesílaná všem registrovaným k odběru novinek  
   na www.mestosazava.cz (1 200 odběratelů)

SLEVY INZERCE A INFO TEL.: 604 272 199 
              E-MAIL: SAZAVSKE.LISTY@SEZNAM.CZ

15

INZERCE

n A6 (93x130 mm)
     800 Kč

n A7 (93x62,5 mm)
     400 Kč

n A8 (44x62,5 mm)
     200 Kč

n A5 (190x130 mm)
     1 600 Kč

14

INZERCE

n A4 (190x265 mm)
     2 900 Kč

CENÍK INZERCE 
SÁZAVSKÝCH LISTŮ
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KULTURNÍ AKCE

pátek 20. 12. 2024 
v 19:30 hodin 

cena 250 Kc

kulturní dum Sázava
námestí V+W 280

predprodej TIC Sázava

ˇ

ˇ

ˇ

˚
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KULTURNÍ AKCE

SÁZAVSKÉ T VOŘENÍ
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V PROSINCI
12/24

8. 12. / 19:00 / 
ČARODĚJ KAJTEK 

Kajtek je obyčejný kluk – tro-
chu blbne, trochu si vymýšlí  
a rád poslouchá příběhy, které 
mu vypráví babička. Po smrti 
maminky zůstal jen s ní, a tak 
často utíká do světa dětské 
fantazie a představuje si, jaké 
by to bylo mít superschopnos-
ti. A jednoho dne zjistí, že je 
skutečně má. Magická moc ale 
nejdřív ovládne jeho. Narozdíl 
od svého britského následov-
níka Harryho Pottera totiž 

nenavštěvuje Školu čar a kouzel v Bradavicích, kde by ho naučili 
s ní zacházet. Je to samouk, a tak se nejednou nechá unést zvěda-
vostí, někdy jen z legrace a pro radost, jindy dokonce ze škodoli-
bosti. A nejednou se to všechno taky vymkne kontrole. Když jeho 
milovaná babička zemře, zjišťuje, že na některé věci ani kouzla 
nestačí, s čímž se odmítá smířit. Neuspěje a ve své bezmoci a tou-
ze pomstít se světu za nespravedlivý osud je vystavený pokušení 
přejít na temnou stranu magie. Utíká z rodného města, kde svými 
magickými kousky způsobil pořádný chaos a získal pověst rebela, 
a vydává se poznat skutečný svět i sebe sama. Na dobrodružné 
cestě potká dívku, která má také nadpřirozené schopnosti, a spo-
lečně se utkají s temným mágem. Ten nejtěžší boj mezi dobrem  
a zlem ale bude muset Kajtek svést sám v sobě. A přijmout násled-
ky svých rozhodnutí. Rodinnou fantasy podle knižní předlohy Ja-
nusze Korczaka, kterou si zamilovaly celé generace dětí, natočila 
mladší sestra Agnieszky Holland, polská režisérka a scenáristka 
Magdalena Łazarkiewicz. „Čaroděj Kajtek je moudrá a hluboká 
pohádka, která zapadá do dnešního moderního vnímání světa. 
Nechce ho zjednodušovat, ale naopak – zabývá se jeho kompliko-
vaností. Jedním z hlavních cílů je ukázat, že každý z nás má světlé 
i stinné stránky a my se musíme naučit rozpoznat dobro od zla  
a nést zodpovědnost za naše činy,“ popisuje poselství příběhu.

Rodinný, Dobrodružný, Mysteriózní /  
PL, CZ, SK / 2023 / 103 min. / přístupný

Vstupné: 70 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 140 Kč 

15. 12. / 17:00 / 
MOJE KOUZELNÁ RODINKA 

Betty Flood je obyčejná holka, která žije se svou kouzelnickou 
rodinou ve světě lidí. Jako jediná z nich však nemá žádnou ma-
gickou moc. Netušila ale, že její rodina má své důvody, proč Betty 
nezasvětili do světa kouzel. Za jejich zády se tak do tohoto světa  

vydá, kvůli čemuž přivede 
svou rodinu do nebezpečí. 
Dokáže objevit své magické 
schopnosti, aby zachránila 
rodinu před čarodějem krá-
lem Murkhartem? Čeká na 
vás příběh plný kouzel, hudby 
a úžasných dobrodružství.  

Animovaný, Dobrodružný, 
Komedie / AUS, IRL / 2024 / 

91 min. / přístupný
Vstupné: 70 Kč (senioři 65+, 

ZTP, ZTP/P) / 
základní – 140 Kč 

15. 12. / 19:00 / 
ANETA

Třiadvacetiletá Aneta spá-
chala sebevraždu třinácti 
ranami nožem. Ne, nejde  
o námět hororové sci-fi, ale  
o oficiální závěr české policie. 
A také o příběh snad nejkon-
troverznějšího kriminálního 
případu moderní historie, je-
hož pozadí filmaři dokumen-
tovali dlouhých pět let. Jakou 
roli v případu hrál milostný 
trojúhelník, mafie, drogy a ta-
jemný Libanonec? Aby po le-
tech jak matka Anety, tak ve-

řejnost dostaly odpověď na tyto otázky, postavili filmaři ve studiu 
přesnou kopií místa činu. Na tomto místě proběhla rekonstrukce 
za účasti předních světových expertů z oblasti psychologie, to-
xikologie, patologie a biomechaniky. Budou závěry britských, 
kanadských, amerických a francouzských odborníků odpovídat 
těm, k nimž dospěla česká policie? Dočká se matka oběti po deseti 
letech alespoň pravdy?
Dokument, Kriminální / CZ / 2024 / 97 min. / věkový limit: 15+

Vstupné: 70 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 140 Kč 

V KULTURNÍM 

DOMĚ SÁZAVA


